^d Hujus rei exemplum insigne, et huic loco per-
quam accommodatum habes in Vita S. Ignatii Loyolæ
per Mattheum edita; quod hic retulisse non erit
extraneum. Cum quendam e fratribus, quod stomacho-
sior esset natura, et subinde in amara verba prorumpere-
ret, sese fratrum consuetudini, alieno tempore, subdu-
centem vidisset Ignatius; blande eum compellens quin-
te, inquit, statutis horis in fratrum consuetudinem das?
cum ille iracundiam naturæ, bilemque prætenderet:
Næ, tu vehementer erras, ait Ignatius: etenim hæc et
hujusmodi vitia non fugiendo, sed resistendo vincuntur.
Huc spectat quod de quibusdam solitariis scribit
Joannes Climacus: Cum sederem, inquit, aliquando
cujusdam necessitatis causa juxta quorundam solita-
riorum cellulam, audiivi illos perdicum more intus sum-
ma amaritudine, et furore apud se corrixantes, atque
in ejus personam, qui se læserat, tamquam is præsens
esset, petulantissime insipientes. Quos ego ne ultra in
solitudine sederent, pie, et fideliter monui, si nollet
ex hominibus demones fieri. Et infra: Si diligentius
inspiciamus, animadvertemus plerosque ex his, qui ira-
cundiis facibus exagitantur, prompte jejunare, vigilare,
quietem solitudinis sectari. Est enim ea versutissimi

querimur, tamquam ibi, nullis nos concitantibus, illico virtutem patientiæ reperturi; excusantes negligentiam nostram, causasque commotionis non nostra dicentes impatientia, sed fratrum vitio generari. Dumque in alios erroris nostri vertimus causas, numquam ad patientiæ ac perfectionis calcem valebimus pervenire.

CAPUT XVI.

Quod tranquillitas cordis nostri non in alterius arbitrio, sed in nostra debeat ditione consistere.

Summa igitur emendationis ac tranquillitatis nostræ, non est in alterius arbitrio collocanda; quod nequaquam nostræ subiaceat potestati: sed in nostra potius conditione consistat. Itaque ut non irascamur, non debet ex alterius perfectione, sed ex nostra virtute descendere, quæ non aliena patientia, sed propria longanimitate conquiritur.

CAPUT XVII.

Quo studio eremum debeamus expetere.

Porro^a eremum perfectos, omnique vitio purgatos oportet expetere, et excoctis ad purum in congregatione fratrum vitiis, non pusillanimitatis profugio, sed divinæ contemplationis obtentu, et desiderio intuitus sublimioris intrare, qui non nisi in solitudine a perfectis solummodo poterit apprehendi. Quæcumque enim vitia incurata in eremum detulerimus, operata in nobis, non abolita sentiantur. Solitudo namque, sicut novit, emendatis moribus, contemplationem purissimam reserare, et intuitu sincerissimo spiritualium sacramentorum scientiam revelare: ita eorum, qui minus emendati sunt, vitia, non solum servare, verum etiam exaggerare consuevit. Tandemque sibi patiens quis videtur et humilis, donec nullius hominis commisceatur con-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

dæmonis intentis, idque summopere inquiri, ut veluti per rationabilem occasionem pœnitentiæ, et luctus, eas materias, quæ morbo huic incrementa dare possint, sequendas illis persuadeat. Sic ille (Gradu 8).

^a Confirmat hanc sententiam abbas Joannes apud Cassianum (Collat. 19, cap. 10); cui et alii SS. Patres astipulantur, docentque ad vitam eremiticam non debere quemquam transire, nisi se prius in cœnobio diligenter exercuerit; propterea quod eremus, sive solitudo, cum sit culmen et fastigium vitæ religiosæ, perfectionem non afferat, sed supponat. D. Hieronymus postquam solitudinis, et solitariæ vitæ nonnulla incommoda et pericula ita recensuit: *In solitudine cito obrepit superbia; et si parumper jejuna-verit, hominemque non viderit, putat se alicujus esse momenti, oblitusque sui, unde, et quo venerit; intus corde, lingua foris vagatur, etc., mox subdit: Quid igitur? Solitariam vitam reprehendimus? minime, quippe quam sæpe laudavimus: sed de ludo monasteriorum hujusmodi voluimus egredi milites, quos eremi dura rudimenta non terreant; qui specinen conversationis suæ multo tempore dederint; qui omnium fuerint minimi, ut primi omnium fierent; quos nec esuries aliquando, nec saturitas superavit; qui paupertate lætantur; quorum habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est. Hæc D. Hieronymus (Epist. 4, ad Rustic. monach.). Similiter D. Benedictus, initio suæ Regulæ vitam anachoreticam, et quibus illa conveniat describens: *Secundum, inquit, genus est anachoretarum, id est, eremitarum, horum, qui non conversionis fervore novitio, sed monasterii probatione**

A sortio: ad naturam pristinam mox reversurus, cum interpellaverit eujuslibet commotionis occasio: emergunt quippe ex eo confestim vitia, quæ latebant, et velut equi infrenes certatim e suis repagulis otio longiore nutriti acrius ad perniciem aurigæ proprii, ferociusque prorumpunt. Magis enim, exercitio usuque humano cessante, efferantur in nobis vitia, nisi fuerint ante purgata. Ipsamque umbram patientiæ, quam possidere imaginarie permixti fratribus saltem pro eorum reverentia et nota publica videbamur, desidia securitatis amittimus.

CAPUT XVIII.

Impatientes atque iracundos esse frequenter etiam illos qui ab hominibus non provocantur.

^b Quasi vero universa virulenta serpentium genera, vel ferarum, cum in solitudine suisque cubilibus immorantur, non innoxia perseverent, nec tamen ex eo pronuntiari possint innoxia, quia nulli noceant. Hoc enim eis non affectus bonitatis, sed necessitas solitudinis confert: Quæ cum lædendi naeta fuerint copiam, in semetipsis reconditum virus et animæ feritatem protinus egerunt atque demonstrant. Ideoque perfectionem querentibus non sufficit contra hominem non irasci. Meminimus enim (vide Collat. 19, c. 6, 10 et seq.) in solitudine comorantibus nobis, contra calamum, cum aut grossitudo ejus, aut exilitas displiceret; contrave scalpellum, cum incidenda hebeti acie segniter exsecaret; contraque silicem, si forte ex ea festinantibus nobis ad lectionem tardius scintilla ignis emicuerit, ita indignationis irrepsisse motum, ut non alias perturbationem mentis, quam vel contra insensibiles materias, vel certe adversus diabolum maledictione prolata, digerere atque evaporare possemus. Quam-

diuturna didicerunt, contra diabolum, multorum solatio jam docti pugnare, et bene instructi, fraterna ex acie ad singularem pugnam eremi, securi jam sine consolatione alterius contra vitia carnis, vel cogitationum, Deo auxiliante, pugnare sufficiunt (vide D. Bernardum serm. 3 de Circumcisione).

^b Stylus Dionysii et planior et plenior: *Universa venenata serpentium, ferarumve genera, quando in suis latibulis et solitudine permanent, exstant innoxia; nec tamen ob hoc simpliciter dici possunt innoxia, quia nulli tunc nocent. Sic ipse. Unde colligitur legendum hic innoxia, quamvis alii, et fortasse melius legant noxia, ut Basileensis et mss. nonnulli: hoc nimirum contextu: Quasi non noxia perseverent, nec ex eo pronuntiari possint noxia, quia nulli noceant. Et utrumque quidem verum est. Actu quippe innoxia sunt hujusmodi animalia, quamdiu in solitudine, aut in suis latibulis remanent: naturali tamen propensione et inclinatione noxia perseverant, quia semper ad nocendum prompta: ideoque non simpliciter, ut ait Dionysius, innoxia pronuntiari possunt. At hoc posterius præcedentibus magis quadrare videtur. Spectat enim illud, quod superius dixit: Emergunt quippe ex eo vitia, quæ latebant, et velut equi infrenes, etc. Sic abbas Joannes Collat. 19 cap. 12: Nosse, inquit, debemus, quod si ad solitudinem, vel ad abdita loca nondum curatis vitiis secedamus, affectus eorum tantummodo reprimatur, non extinguatur. Latitat enim intra nos, immo etiam serpit radix omnium, quæ exstirpata non fuerat, peccatorum, etc.*

jubemur irasci cum causa, etiam sine causa irascendi nobis intronmittatur occasio. ^a Finis enim patientiæ non in irascendo juste, sed penitus non irascendo consistit. ^b Licet a quibusdam hoc ipsum quod dicitur sine causa, ita interpretari sciam, quod scilicet sine causa irascatur is cui expetere ultionem irato non liceat. Melius tamen est ita tenere, ut et novella exemplaria multa et antiqua omnia inveniuntur esse perscripta.

CAPUT XXI.

Remedia quibus iram de cordibus nostri eradicare possimus.

Quapropter athletam Christi legitime decertantem, iracundiæ motus radicitus oportet evellere. ^c Cujus morbi hæc erit medicina perfecta, ut primitus credamus nullo modo sive justis, sive in justis ex causis

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Hæc sententia eo modo intelligenda est, quo aliæ similes superius explicatæ, nempe de ira vulgari, seu affectu animi male volentis alteri, in sui ultionem; hujusmodi enim ira semper est peccatum, patientiæ seu mansuetudini contrarium, etiam in iudice juste puniente nocentem.

^b Sic intellexisse videtur D. Augustinus (*Ubi supra, lib. I Retract. cap. 19*), ut ille irasci dicatur *etiam*, temere et sine causa, qui peccat irascendo, seu qui iratus proximi malum intendit, aut eum odit. *Qui enim, inquit, fratri, non peccato, irascitur, sine causa irascitur.*

^c Remedia nonnulla adversus iram seu iracundiam suggerit Cassianus, ex iis quæ hæcenus de hoc vitio disseruit collecta. Quibus plura si requiras, vide D. Basilium in homilia de ira, Cassianum iti-

licere nobis irasci: scientes nos discretionis lumen, rectique consilii firmitatem, ipsam quoque honestatem, et justitiæ moderamina protinus amissuros, si principale cordis nostri lumen ejus fuerit tenebris obscuratum: tum deinde puritatem mentis nostræ mox perturbandam, templumque eam sancti Spiritus effeci omnino non posse iracundiæ in nobis spiritu commorante. Postremo, ut cogitemus, nequaquam licere nobis orare, nec iratos fundere preces ad Deum. Et præ omnibus incertum statum conditionis humanæ præ oculis habentes, ^d quotidie nos credamus e corpore migraturos, nihilque nobis continentia castitatis, nihil abrenuntiatione omnium facultatum, nihil divitiarum contemptu, nihil jejuniarumque laboribus conferendum, quibus propter iracundiam solam et odium ab universitatis iudice supplicia promittuntur aeterna.

dem collat. 16, cap. 27, et collat. 18, cap. 12 et 13, ubi de patientia acquirenda disserit abbas Piammon; D. Gregorium lib. v Moral. cap. 31: ex recentioribus, Turcrecrematum tract. 3 in Regulam D. Benedicti, et P. Leonardum Lessium de Justitia et Jure lib. III, cap. 2, et lib. IV, cap. 4.

^d Facile enim contemnit omnia, qui se cogitaverit esse moriturum, ait D. Hieronymus Epistola ad Paulinum (*Epist. 103*). Hinc Eccles. xxxix: *Memento novissimorum, et desine, vel desines inimicari*. Et S. Macarius dixisse fertur: *Monachum ita debere jejuniis operam dare, quasi semper victurus sit: ita vero motus animi refrenare, et injuriarum oblivisci, tamquam quotidie sit moriturus*, ut refert Cassianus lib. v cap. ultimo (*vide Climac. gradu 6, qui est de memoria mortis*).

LIBER NONUS.

DE SPIRITU TRISTITIÆ.

CAPUT PRIMUM.

^a Quinto nobis certamine ^b edacis tristitiæ stimuli retundendi sunt. Quæ si passim per singulos incur-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Tristitiam, seu tristitiæ spiritum vitii capitalibus quinto loco annumerat, et proxime post iram nominat Cassianus, ea nimirum ratione, quam alibi expressit (*Collat. v, cap. 10*), quod de ira tristitiam pullulare, ideoque ut tristitia propellatur, prius iram extrudi necesse sit. Cui hæc in parte suffragari etiam videtur D. Gregorius lib. xxxi Moral. c. 31, ubi vitiorum capitalium ordinem cognitionemque exponens: *Ex ira, inquit, tristitia oritur: quia turbata mens, quo se inordinate concutit, eo addicendo confundit; et cum dulcedinem tranquillitatis amiserit, nihil hanc nisi ex perturbatione subsequens mærorum pascit*. Verum aliter Cassianus, aliter Gregorius tristitiam accipit. Cassianus enim tristitiam ab acedia distinguit, unde et separatim et distincte de hac et illa agit hoc libro et sequenti; at D. Gregorius acediam tristitiam nominat, et quidem convenientius, ut D. Thomas asserit (2-2. q. 35, ad. 3 ad 4), et exsequentibus fiet manifestum. Mirum autem videri potest, quod Cassianus in hac vitiorum capitalium serie invidiam non nominavit; cum tamen constet invidiam vitium esse capitale, et a D. Gregorio et aliis doctoribus in vitiiis capitalibus numeretur: immo ab ipso Cassiano pluribus in locis simul cum vitiiis principalibus jungatur et conferatur (*Lib. v c. 21 et 22; lib. VII, c. 5, collat.*

^c 18, cap. ult.). Rationem nonnullam subindicat D. Thomas his verbis (2-2, q. 37, art. 4): *Forte propter hoc, quod invidia manifeste ex inani gloria nascitur,*

^b Edacem dicit tristitiam, non solum respectu corporis et corporalis vitæ, cui præ cæteris animi passionibus magnum affert nocementum, teste experientia (S. Thom. 1-2, q. 37, a. 4); sed etiam suo modo, respectu animæ, ut ex sequentibus colligitur (*Cap. 3*), ubi dicit animam edacissimis tristitiæ moribus devorari. De corporis autem nocimento, quod ex tristitia contrahitur, plura sunt Scripturæ testimonia Proverb. xvii: *In mænore animi deicitur spiritus; animus gaudens etatem facit floridam, et spiritus tristis exsiccat ossa*. Eccles. xxx: *Tristitiam longe expelle a te; multos enim occidit tristitia, et non est utilitas in ea*. Et capite xxxviii: *Melior est mors quam vita amara, et a tristitia festinat mors*. Quæ omnia etsi locum habeant et veritatem in qualibet specie tristitiæ, peculiariter tamen et præcipue in hac secunda, ut dictum est, qua animus molestia premittitur ob adversitatem aut calamitatem incursum, quæ nullo meliori medicamento quam patientia curatur et depellitur.

sus et incertos ac varios casus obtinendi animum nostrum habuerit facultatem, ^a ab omni nos per momenta singula separat divinæ contemplationis intuitu, ipsamque mentem ab universo puritatis statu dejectam funditus labefactat ac deprimit. Non orationes eam explere cum solita cordis alacritate permittit, non sacrarum lectionum sinit remediis incubare, tranquillum quoque ac mitem fratribus esse non patitur, et ad cuncta operationum vel religionis officia impatientem et asperum reddit; omniq; perditto salubri consilio, et cordis constantia perturbata, velut amentem facit et ebrium sensum frangitque et obruit desperatione pœnali.

CAPUT II.

Qua cautione morbus tristitiæ sit curandus.

Quamobrem non minore prospectu, si spiritalis agonis certamina legitime cupimus desudare, hic quoque nobis curandus est morbus. ^b Sicut enim tinea vestimento et vermis ligno, ita tristitia viri nocet

non ponitur vitium capitale, neque ab Isidoro in lib. de summo Bono, neque a Cassiano in libro de Institutis cœnobiorum. Videbatur enim prima fronte incongruum ut invidia diceretur vitium capitale, cum inter filias inanis gloriæ, vitii capitalis censeatur. At respondet D. Thomas non esse incongruum ut vitium unum capitale ex alio oriatur: dummodo tale sit ut ex ipso etiam multa alia vitia oriri soleant, ut solent ex invidia. Nam secundum D. Gregorium (Lib. XXXI Moral. c. 31) *Capitalia vitia tanta sibi cognatione conjunguntur, ut non nisi unum de altero proferatur. Prima namque superbiæ soboles, inanis est gloria, quæ dum oppressam mentem corrumpit, mox invidiam gignit, quia dum vani nominis potentiam appetit, ne quis hanc alius adipisci valeat, tabescit.* Ita D. Gregorius. Posset quidem dici invidiam tristitiæ nomine comprehendere, eum sit tristitia de bono proximi. At non videtur Cassianus sic intellexisse, quantum ex toto hujus libri tractatu (Cap. 3 et ultimo) et aliunde colligi potest. Non enim solet invidiam simpliciter vocare tristitiam; et dum tristitiæ causas hic commemorat, nullam de invidia aut invidiæ causa mentionem facit. Proinde quid per tristitiam intelligat, et quomodo eam ab invidia simul et acedia distinguat, ut intelligamus, notandum a Joanne Damasceno quatuor species tristitiæ distingui (Lib. II Orthod. Fidei, cap. 14), quæ Latinis nominibus dicuntur acedia, molestia, invidia, misericordia. *Acedia*, inquit, *tristitia est taciturnitatem defectionemque vocis inducens; molestia, tristitia est aggravans, pondusque afferens; invidia tristitia est ex alienis bonis proveniens; misericordia vero in alienis malis tristitia.* Hæc Damascenus (D. Thom. 1-2; q. 35, a. 8). Atque ex his quatuor speciebus sola et secunda, scilicet molestia, quam sub nomine tristitiæ Cassianus hoc loco persequitur, et spiritali agonistiæ, id est, monacho domandam et subigendam docet: quæ nihil aliud est quam inordinata animi ægrotudo, mœstitia, seu afflictio ex alicujus mali illati vel boni subtracti apprehensione oborta; ut cum quis fraudatur bono expectato, aut privatur bono prius habito, vel inopinato premitur malo, atque inde animo deicitur, et quasi gravi pondere deprimitur; cum deberet per patientiam et fiduciam, ac spem melioris successus, erigi ab hujusmodi depressione. Unde ad excutiendum hujusmodi grave pondus seipsum excitans Psalmista exclamat: *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Domino* (Psalm. XLII), etc. Et Apostolus Jacobus monet, *ut qui tristatur, oret* (Jacob. V), id est, mentem mœrore depressam in Deum elevet et attollat. Ex quibus colli-

cordi. Satis evidenter ac proprie vim noxii hujus ac perniciosissimi vitii, Spiritus divinus expressit (Proverb. XXV).

CAPUT III.

Quam comparationem habeat anima quæ tristitiæ morsibus devoratur.

Vestimentum namque tinearum esu attacktum, nullius pretii vel honesti usus poterit ulterius habere commercium; itidemque lignum vermibus exaratum, non jam ad ornatum vel medioeris ædificii, sed ad combustionem ignis merebitur deputari. Ita igitur et anima quæ edacissimis tristitiæ morsibus devoratur, inutilis erit vel vestimento illi pontificali, quod unguentum Spiritus sancti de cœlo descendens, prius in barbam Aaron, deinde in oram suam solere suscipere, sancti David vaticinio prohibetur secundum illud: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus* (Psalm. CXXXII); sed nec ad

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

gitur, tristitiam, de qua hic agitur, nihil aliud esse, quam impatientiam, quæ quidem cum ira et iracundia magnam habet affinitatem, et fere individuum societatem. Est enim hoc vitium patientiæ oppositum, cujus est firmare animum in adversis; moderando mœrores, qui ex iis percipi solent, ne per hos a præscripto rationis recedat, vel aliquid indecori agat; ut in morte parentum, vel amicorum, in exilio, in damnis, in morbis, in contumeliis, aliisque id genus malis; hæc enim magnos mœrores afferre solent, quæ hominem sæpe ab arce rationis et officio virtutis deturbant, et in multa mala impellunt, atque adeo in ipsam desperationem subinde inducunt. Est igitur tristitia, seu impatientia, hujus libri objectum, ut loquuntur, quæ et in numero capitalium vitiorum merito recensetur, cum sit multorum malorum et peccatorum causa, ut experientia compertum est. Unde Isidorus, ubi supra, dicit ex tristitia oriri rancorem, pusillanimitatem, amaritudinem, desperationem. Differe autem tristitiam hoc modo acceptam ab acedia, per se notum est, et clarius ex sequenti libro patebit.

^a De his aliisque tristitiæ seu impatientiæ nocu- mentis, vide D. Gregorium in Pastoralis parte in cap. 10.

^b Hanc sententiam in Hebræo non haberi notant interpretes. D. Thomas ad corpus, Cassianus ad animam refert, quæ passim in Scripturis appellatione cordis intelligitur. S. Chrysostomus ad utrumque retulit in his verbis (Epist. ad Olymp.): *Tristitia animarum crudele tormentum est, dolor quidam in- explebilis, et judicium cum judicio, vindictaque deterius. Nam et vermi similis est venenato; non solum carnem, sed et animum ipsam perimens; et tinea non solum ad ossa, sed ad corda pertingens, et perpetuus quidam carnifex, etc.*

^c Eleganter et copiose scribit D. Hieronymus in hunc psalmum (Lib. I de Offic. divin. cap. 22). At Rupertus compendiosius, et nostro instituto accommodatus, in hunc modum: *Quod est, inquit, illud vestimentum? Sancta Ecclesia catholica. Nam barba Aaron (quod interpretatur mons fortitudinis) barba, inquam, Aaron Christi apostoli sunt, et apostolici viri, fortes et perfecti; unguentum autem regale et sacerdotale Spiritus sancti est, cujus tota plenitudo est in capite, scilicet Christo; atque inde primum in apostolos, quasi in barbam, deinde in totam Ecclesiam, et usque in extrema membra Ecclesiæ, quasi in oram vestimenti, descendit.*

structuram templi illius spiritualis atque ornatum A poterit pertinere, cujus Paulus architectus sapiens posuit fundamenta, dicens : Vos estis templum Dei, et spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. III); cujus qualia sint ligna, sponsa describit in Cantico canticorum :
 a *Trabes, inquit, nostræ cupressus, tigna domorum nostrarum cedri (Cant. 1).* Et idcirco hujuscemodi ad templum Dei lignorum genera eliguntur, quæ sunt et bonæ fragrantia, et imputribilia, quæque nec corruptelæ vetustatis nec esui vermium valeant subjacere.

CAPUT IV.

Unde vel quibus modis tristitia gignatur.

b Nonnumquam tamen iræ præcedentis vitio subsequi, seu concupiscentiæ c lucrive cujusdam minus indepti generari solet, cum se harum rerum quada- B dam spe mente concepta quis viderit excidisse. Interdum vero etiam nullis existentibus causis, quibus ad hanc labem corruiere provocemur, inimici subtilis instinctu, tanto repente mœrore deprimimur, ut ne charorum quidem ac necessariorum nostrorum adventum solita suscipere affabilitate possimus, et quidquid ab eis competenti fuerit confabulatione prolatum, importunum nobis ac superfluum iudicetur, nullaque a nobis reddatur eis grata responsio, universos cordis nostri recessus felle amaritudinis occupante.

CAPUT V.

Quod non aliorum, sed nostro, vitio commotiones excitentur in nobis.

d Unde manifestissime comprobatur, non semper nobis aliorum vitio commotionum stimulos excitari; sed potius nostro, qui reconditas in nobismetipsis habemus offensionum causas ac seminaria vitiorum; quæ, cum mentem nostram tentationum imber aluerit, in germina confestim fructusque prorumpunt. C

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

a D. Hieronymus ex Origene : *Trabes domorum nostrarum cedri; et contignationes nostræ cupressi (Hom. 2 Orig. in Cant.).* Vulgata versio : *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostræ cupressina.* De cedro et cupresso Plinius libro decimo sexto naturalis Histor. cap. 4. Arborea sunt durissimæ, imputribiles et odorifera, ut hic asseritur.

b Tristitiæ causas inquit, atque ex iis species ejus aliquot distinguit; sed paulo clarius recenset cap. ultimo hujus libri, et collat. 5 cap. 11.

c Dionysius paraphrasticè : *Aut ex concupiscentia lucri cum quis viderit se privatum spe seu consecutione harum rerum quam mente concepit.* Ita passim indeptum, pro, adeptum passive usurpat Cassianus : quemadmodum et Plautus in Tri. passive dixit : *Non atate, verum ingenio adipiscitur sapientia.* Idemque verbum indipisco activum usurpat (in Aulul.), a quo indipiscor passivum, unde participium indeptus.

d Idem docuit superiore libro cap. 16 et seqq.

e Verissimum enim illud D. Chrysostomi, quamvis paradoxon videatur : *Nemo læditur nisi a semetipso.* Læsionem enim intelligit non corporis, sed animæ, id est, peccatum, quod nemo, nisi volens, admittit. (Vide Collat. 6, c. 4, et 9.)

f Hoc sonat titulus hujus cap. *Quod nullus repentino lapsu corruat, etc.* Hinc et proverbium : *Nemo repente fit pessimus.* Idemque pluribus verbis incul-

CAPUT VI.

Quod nullus repentino lapsu corruat, sed paulatim, per longam injuriam recidens, pereat.

g Numquam enim quis alterius vitio laecessitus peccare compellitur, si repositam materiem delictorum in suo corde non habeat. f Nee tunc subito quispiam deceptus esse credendus est, cum conspecta mulieris forma in barathrum concupiscentiæ turpis inciderit, sed potius occultos ac latentes medullitus morbos occasione visus in superficiem tunc fuisse productos.

CAPUT VII.

Quod non sint fratrum deserenda consortia, ut perfectio conquiratur, sed patientia jugiter excolenda.

Ideoque creator omnium Deus opificii sui curationem præ omnibus noseens, et quia non in aliis, sed in nobismetipsis offensionem radices causæque consistenter, non deserenda præcepit fratrum consortia, nec vitari eos quos læsos a nobis, vel a quibus nos arbitramur offensos, sed deliniri jubet, sciens h perfectionem cordis non tam separatione hominum quam patientiæ virtute conquiri. Quæ firme possessa, sicut potest nos etiam cum his qui oderunt pacem, pacificos conservare; h ita si parata non fuerit, ab his quoque qui perfecti ac meliores nobis sunt, facit jugiter dissidere; occasionem enim commotionum, ob quas eos quibus jungimur deserere festinamus, in conversatione humana deesse non poterunt, et idcirco tristitiæ causas, ob quas a prioribus separamur, non evadimus, sed mutamus.

CAPUT VIII.

Quod si mores nostros emendatos habuerimus, possit nobis cum omnibus convenire.

Procurandum itaque nobis est, ut nostra potius emendare vitia et mores corrigere festinemus. Quæ proculdubio si fuerint emendata, non dicam cum

cat abbas Theodorus collat. 6 cap. 17, cui similis titulus : *Quod nemo ruina subitanea collabatur.* Verba ejus sunt : *Lapsus quispiam nequaquam subitanea ruina corruisse credendus est; sed aut prava institutionis deceptus exordio, aut per longam mentis incuriam, paulatim virtute animi decedente, et per hoc sensim vitii incrementibus, casu miserabili concidisse. Ante contritionem enim præcedit ruina, et ante ruinam mala cogitatio : quemadmodum domus numquam subitaneo ad terram procumbit impulsu, nisi aut antiquo vitio fundamenti, aut longa inhabitantium desidia, stillicidiis primum parvissimis penetrantibus, corrupta sensim fuerint munimenta tectorum, quibus per vetustam negligentiam in majorem modum patefactis, atque collapsis, ubertim post hæc insuit pluviarum imbrumque tempestas. Hæc ille, et quæ sequuntur.*

h Perfectio enim de patientia nascitur, ait D. Gregorius (Lib. v Moral. c. 13 et 14) : *Ille namque vere perfectus est, qui erga imperfectionem proximi impatientis non est. Nam qui aliorum imperfectionem ferre non valens patientiam deserit, ipse sibi testis est, quod perfecte nondum profecit. Hinc in Evangelio (Luc. XXI). Veritas dicit : In patientia vestra possidebitis animas vestras (vide collat. 19, c. 9 et sequent.).*

i Id est, si acquisita seu comparata non fuerit patientia.

hominibus, sed etiam cum feris et belluis facillime nobis convenit, secundum illud quod in libro beati Job dicitur: *a Bestiæ enim terræ pacatæ erunt tibi* (Job. v): extrinsecus quippe venientia non verebimur offendicula, *b* nec ulla poterunt scandala nobis de foris inferri, si in nobismetipsis intus radices eorum receptæ insertæque non fuerint: *Pax enim multa diligentibus legem tuam, Domine, et non est illis scandalum* (Psal. cxviii).

CAPUT IX.

De alio genere tristitiæ, quod desperationem salutis importat.

Est etiam *c* aliud detestabilius tristitiæ genus, quod non correctionem vitæ, nec emendationem vitiorum, sed perniciosissimam desperationem animæ injicit delinquenti. Quod nec Cain fecit post fra-

atricidium pœnitere, nec Judam post traditionem ad satisfactionis remedia festinare, sed ad suspendium laquei sua desperatione pertraxit.

CAPUT X.

In quo tantummodo sit nobis tristitia utilis.

Ideoque utilis nobis una re tantum tristitia judicanda est, cum hanc vel pœnitentia delictorum, vel desiderio perfectionis accensi, vel futuræ beatitudinis contemplatione concipimus. De qua et beatus Apostolus: *d* *Quæ secundum Deum est, inquit, tristitia, pœnitentiam ad salutem stabilem operatur; sæculi autem tristitia mortem operatur* (II Cor. vii).

CAPUT XI.

Quemadmodum discernatur quæ sit utilis ac secundum Deum tristitia, et quæ diabolica atque mortifera.

Sed illa *e* tristitia quæ pœnitentiam ad salutem

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

a D. Gregorius vult legi, *pacificæ*, non *pacatæ*. Ejusque rationem moralem affert quæ huc non pertinet. Eodem modo legit et Beda, et Vulgata versio. Exempla sanctorum, quibus bestiæ, non modo pacatæ et pacificæ, sed et subditæ fuerint, et ad nutum obdierint, habes plurima et passim obvia in Vitis Patrum et sanctorum apud Surium.

b Scandalum passivum, quod de foris, hoc est, ab aliis nobis inferatur, vel est pusillorum, qui ex ignorantia existimant illicitum esse quod licitum est, et offenduntur eum vident illa fieri quæ ipsi arbitrantur illicita. Unde D. Hieronymus (In Matth. xviii): *Qui scandalizatur, parvulus est; majores enim scandala non recipiunt*. Vel est Pharisæorum, qui ex propria malitia in pejorem partem interpretantur quæ in meliorem erant interpretanda. Talia non cadunt in vere religiosos et perfectos; at multo minus scandala activa, quibus proximus in peccatum inducitur, vel in peccato confirmatur (S. Thom. 2-2, q. 43, a. 5 et 6.)

c Pessimum tristitiæ genus quo quis vel ad desperationem adigitur, ut Cain, et Judas; vel ad graviora peccata præceps ruit, ut illi apud Jeremiam dicentes: *Desperavimus; post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus* (Jerem. xviii); et illi, de quibus Apostolus Ephes. iv: *Qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitæ, in operationem immunditiæ omnis, in avaritiam*. Quam ob causam scribit idem Apostolus ad Colossenses iisdem pene verbis, quibus ad Romanos: *Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant* (Colos. iii), id est, ne animo deiciantur, ne animum despondeant, et doloris impatientia ob nimiam severitatem deteriores evadant. Et II Cor. ii monet ut Corinthio excommunicato et publice objurgato aliquid solatii impendatur, *Ne forte, inquit, abundantiori tristitia absorbeat qui hujusmodi est*. Quam Apostoli doctrinam secutus itidem D. Benedictus (Cap. 7 Regule) eandem in abbate sollicitudinem requirit circa excommunicatos et delinquentes, *ut submitat seniores, qui quasi secreto consolentur fratrem delinquentem* (id est, qui deliquit), *et provocent eum ad humilitatis satisfactionem, et consolentur eum, ne abundantiori tristitia absorbeat; sed, sicut ait Apostolus* (II Cor. ii) *confirmetur in eo charitas, et oretur pro eo ab omnibus*. Huc etiam spectat quod scribit D. Augustinus lib. xii de Genesi ad litteram (Cap. 33): *Illud etiam quod Jacob dicit ad filios suos* (Gen. xlii): *Deductis senectutem meam cum tristitia ad inferos, videtur hoc magis timuisse, ne nimia tristitia sic perturbaretur, ut non ad requiem beatorum iret, sed ad inferos peccatorum*. Neque enim parvum animæ malum est tristitia, cum etiam Apostolus cuidam tam sollicitè timuerit, ne majore tristitia absorberetur (II Cor. i). Sic Augusti-

bus. Porro *tristitia*, ait D. Thomas (1-2, q. 37, a. 2), *absorbere hominem dicitur, quando sic totaliter vis contristantis mali afficit animum, ut omnem spem evasione excludat, et sic etiam eodem modo aggravat et absorbet; quædam enim se consequuntur, dum metaphorice dicuntur quæ sibi repugnare videntur, si secundum proprietatem accipiuntur*. Hæc S. Thomas docens nullam esse repugnantiam, cum dicitur tristitia absorbere et aggravare animum, quia hæc metaphorice dicuntur, non proprie. Unde et Joannes Damascenus (De Fide orthodox. lib. ii cap. 14) molestiam vocat aggravantem, ut superius visum est. Sed et Psalmista hæc apte conjungit, dum primum orat: *Non me demergat tempestas aquarum* (Psal. lxxviii), id est, molestiarum, et ærumnarum magnitudo non me obruat et opprimat, quod est aggravare. Deinde subdit: *Neque absorbeat me profundum*. Ac postremo: *Neque urgeat super me puteus os suum, quod est extremum malorum*. *Qui enim in puteum cadunt*, ait D. Basilus (In scholiis), *quandiu os putei apertum est, modicum quid spei habent, quod possint e periculo liberari; verum ubi et hoc occluditur, de salute omnino desperant*.

d Plenior intellectum reddit integra Apostoli sententia, quæ sic habet (II Cor. vii): *Etsi contristavi vos in epistola, non me pœnitet; et si pœniteret, videns quod epistola illa (etsi ad horam) vos contristavit; nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati ad pœnitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur; sæculi autem tristitia mortem operatur*. Ubi per antithesin et ex diametro opponitur et distinguitur duplex tristitia; altera bona, altera mala; altera secundum Deum, altera hujus sæculi; illa æternæ salutis, hæc mortis operatrix. Hanc D. Bernardus (Serm. 11, de modo vivendi) sæcularem, illam vocat spiritalem. De utriusque vero ratione et origine hæc habet D. Thomas in commentario: *Sciendum, inquit, quod tristitia et gaudium, et communiter omnis affectio, ex amore causatur*. *Tristatur enim quis, quia caret eo quod amat. Qualis autem est amor, talis est tristitia ex amore causata. Est autem duplex amor, unus quo diligitur Deus, et ex hoc causatur tristitia, quæ est secundum Deum. Alius amor quo amatur sæculum, et ex hoc causatur tristitia hujus sæculi. Amor quo diligitur Deus, facit nos libenter servire Deo, sollicitè querere honorem Dei, et vacare Deo dulciter; et quia per peccatum impedimur a servitio Dei, ideo amor Dei causat tristitiam de peccato, et hæc est tristitia secundum Deum*. Hæc S. Thomas. (Vide S. August. de Civit. Dei lib. xiv, c. 7.)

e Stabilem, ἀμετακίνητον, id est, fixam, et immobi-

stabilem operatur, obediens est, affabilis, humilis, mansueta, suavis, ac patiens, utpote ex Dei charitate descendens, et ad omnem dolorem corporis ac spiritus contritionem infatigabiliter semetipsam desiderio perfectionis extendens, et quodammodo læta ac spe profectus sui vegetata, cunctam affabilitatis et longanimitatis retinet suavitatem, habens in semetipsa omnes fructus Spiritus sancti, quos enumerat idem Apostolus: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, mansuetudo, continentia* (Galat. VII). Hæc vero asperrima, impatiens, dura, plena rancore et mœrore infructuoso, ac desperatione pœnali, eum quem complexa fuerit ab industria ac salutari dolore frangens ac revocans, utpote irrationabilis et interceptans non solum orationum efficaciam, verum etiam universos, quos prædiximus, fructus spirituales evacuans, quos novit illa conferre.

CAPUT XII.

Quod absque illa salutari tristitia, quæ tribus modis generatur, omnis tristitia tamquam noxia repellenda sit.

Quapropter absque illa quæ vel pro salutari pœ-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

lem, seu perpetuam. Alii codices legunt ἀμεταμελει-
τον, hoc est, non pœnitendam, sive cujus numquam pœniteat. Ubi pulchra antithesis inter pœnitentiam et impœnitentiam, eoque elegantior, quod μεταμελεια pariat ἀμεταμελειαν.

^a D. Basilius in Regulis brevioribus quæst. 192 quærit: *Quæ est tristitia secundum Deum, et quæ secundum sæculum? Et respondet: Secundum Deum tristitia est, cum pro neglectis mandatis vel prævaricatione tristamur, secundum quod scriptum est: Tristitia tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem*

nitentia, vel pro studio perfectionis, vel pro desiderio suscipitur futurorum, ^a omnis tristitia tam quam sæculi, et quæ mortem inferat, æqualiter repellenda est, ac sicut fornicationis spiritus, vel philargyriæ, vel iræ, de nostris cordibus penitus extrudenda.

CAPUT XIII.

Remedia quibus tristitiam de cordibus nostris exterminare possimus.

Hanc ergo perniciosissimam passionem ita de nobis expellere poterimus, ut mentem nostram spirituali meditatione jugiter occupatam futura spe et contemplatione repromissæ beatitudinis erigamus. Hoc enim modo ^b universa tristitiarum genera, sive, quæ ex præcedenti ira descendunt, sive quæ amissione lucri, vel detrimenti illatione nobis adveniunt, sive de irrogata generantur injuria, sive quæ de irrationabili mentis confusione procedunt, seu quæ lethalem desperationem nobis inducunt, valebimus superare, cum æternarum rerum ac futurarum intuitu semper læti, atque immobiles perdurantes, nec casibus dejecti præsentibus, nec prosperis fuerimus elati, utraque velut caduca et mox transeuntia contemplantes.

tuum. Sæculi autem tristitia est, cum ob aliquid de rebus humanis, vel quæ ad sæculum pertinent, contristamur.

^b Species tristitiæ vitiosæ varias ex variis causis supra memoratis colligit et recenset; quas tamen ad duo capita, sive genera, restringit et revocat collat. 5 c. 11, ubi ait: *Tristitia genera duo sunt: unum quod vel iracundia desinente, vel de illato damno, ac desiderio præpedito cassatoque generatur; aliud quod de irrationabili mentis anxietate seu desperatione descendit.*

LIBER DECIMUS.

DE SPIRITU ACEDIÆ.

CAPUT PRIMUM.

^a Sextum nobis certamen est, quod Græci ἀκηδία vocant, quam nos tædium sive anxietatem cordis

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ciaconius ex Vaticano: *Sextum nobis certamen est adversus eam, quam Græci ἀκηδία vocant.* Dionysius: *Sextum nobis certamen est contra vitium, quod Græci acedium vocant.* Sexto igitur loco in vitiiis capitalibus ponitur acedia, et tristitiam subsequitur, quia, ut alibi Cassianus (Collat. 5, cap. 10): *De tristitia acediam necesse est pullulare.* De qua primo videndum quod ad rationem nominis, tum vero quod ad rem ipsam pertinet. Acedia unico c scribi debet, non gemino; ut a multis imperite scribitur et profertur. Est enim ἀκηδία vocabulum Græcum, ut Auctor hic indicat, quod Latine sonat incuriam aut negligentiam quamdam; nam ἡζὼς; Græce curam vel laborem significat. Unde acedia Latine dicitur, ἡ Græco (ut solet apud Latinos) in e longum mutato. Hinc fit ut apud probatos auctores secunda ejus syllaba producat, ut apud Mantuanum 11 lib. II de Calamitatibus temporum, ubi acediam ita depingit

Sic hominem falso deludit acedia vultu,
Spem minuens, animosque premens, operumque futura
Præmia deridens; contemni fulmen, et ignes
Tartareos, frustra docet Phlegetonta timeri.

Quia tamen ἡ Græcum absque mutatione in aliam vocalem subindetransit in i Latinum longum, recte etiam nonnulli per i Latinum in secunda syllaba proferunt, et scribunt acidiam; quemadmodum Spiritum sanctum paraclitum communiter dicimus, tamen aliqui non omnino inepte paraclitum pronuntiant, penultima producta, ut pulchre disserit Franciscus Philephus Epist. lib. XIII, epist. 47. Unde rudis et improbabilis efficitur eorum opinio qui acidiam putant vocabulum esse Latinum derivatum ab acidus, a, um, quia scilicet ita deprimit animum hominis, ut nihil ei agere libeat; sicuti ea quæ sunt acida, frigida sunt, et sicut frigida non facile moventur, ita acediosus ex nimia tristitia torpescit (S. Thom. 2-2, q. 35, a. 1). Quamvis enim ita res habeat, non tamen inde sequitur acidiam ab acido derivari, cum et Græcæ derivationis auctoritas et syllabæ productio manifeste repugnent. Porro acedia in sacris litteris generaliter significat tristitiam, tædium, torporem, anxietatem, ut hic dicitur (Tollet. de Peccat. Mortal. c. 58). Unde psalm. CXVIII, ubi legimus: *Dormitavit anima mea pro tædio*, in

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Græco est, ἀπ' ἀκηδίας, a quo derivatum verbum Acediari, id est, tædio affici, Scripturæ etiam usitatum. Eccles. VI : *Subjice humerum tuum sapientiae, et porta illam; et ne acedieris in vinculis ejus.* Et cap. XXI. *Discede a stulto, et non acedieris in stultitia ejus, ubi Græce habetur: καὶ οὐ μὴ ἀκηδιάσῃς ἐν τῇ ἀπονολᾷ αὐτοῦ.* Quod autem ad rem attinet, notandum primo acediam, sicut superius de ira et tristitia dietum est, dupliciter sumi, primo ut sit passio quædam in appetitu sensitivo adeo animum opprimens ut afferat torporem etiam membris, et negligentiam seu fastidium operis: sive ea tristitia sit de malo vero, sive apparente. Et hoc modo Damascenus (Lib. II de Fid. cap. 14.) primam tristitiæ speciem ponit acediam, eamque dicit esse *tristitiam, quæ taciturnitatem, defectionemque vocis inducit: λῆσις, inquit, ἐπινοίαν ἐμποιοῦσα.* Quibus verbis significare videtur ex acedia sequi taciturnitatem, defectionemque vocis, quod adeo absorbeatur animus, et occupetur languida defectione, ut vocem depromere nequeat; sed sui ipsius confusione et obnubilatione quadam impediatur, detineaturque constrictus, ne sermonem edat. At D. Thomas subtilius id exponens (12, q. 35 art. 8): *Ideo, inquit, specialiter acedia dicitur vocem amputare, quia vox inter omnes exteriores motus magis exprimit interiorem conceptum et affectum, non solum in hominibus, sed etiam in aliis animalibus, ut dicitur in primo Politicorum.* Ita S. Thomas. Itaque sub voce, ex consequenti, intelliguntur omnes motus exteriores, ad quos itidem acedia hominem pigrum tardumque reddit. Alias vero intelligitur acedia, ut est tristitia, fastidium, seu aversio voluntatis, sive appetitus rationalis, et quæ fere conjuncta est cum tristitia appetitus sensitivi. Et hoc modo accipitur, cum de peccatis capitalibus agitur, quibus ipsa annumeratur. Unde et Cassianus in hoc libro, et S. Thomas in Summa (2, q. 35, a. 2, et 5), communiter agunt de acedia, ut est partim in voluntate, partim in appetitu sensitivo. Secundo notandum acediam in hoc sensu, et prout habet rationem peccati, adhuc dupliciter accipi: 1^o communiter et generatim, ut est tristitia de spirituali bono, quatenus nobis molestum est ac laboriosum, et hoc modo non est speciale vitium aut peccatum, sed conditio quædam et pravitas omnibus vitiis insita et communis; 2^o accipitur acedia proprie et stricte, ut est tristitia voluntatis de bono spirituali divino ad charitatem pertinente; et sic est vitium particulare ab aliis distinctum, poniturque inter peccata capitalia tum a Cassiano tum a D. Gregorio et aliis. Sed ad majorem declarationem audiendus hic latius D. Thomas subtiliter et accurate utriusque rationem et diversitatem explicans his verbis (Art. 2, supra): *Cum acedia sit tristitia de spirituali bono, si accipiatur spirituale bonum communiter, non habebit acedia rationem specialis vitii, quia, sicut dictum est, omne vitium refugit spirituale bonum virtutis oppositæ. Similiter etiam non potest dici quod sit speciale vitium acedia, in quantum refugit spirituale bonum, prout est laboriosum, vel molestum corpori, vel delectationis ejus impeditivum, quia hoc etiam non separaret acediam a vitiis carnalibus, quibus aliquis quietem et delectationem corporis querit. Et ideo dicendum est quod in spiritualibus bonis est quidam ordo. Nam omnia spiritualia bona, que sunt in actibus singularium virtutum, ordinantur ad unum spirituale bonum, quod est bonum divinum, circa quod est specialis virtus, quæ est charitas. Unde ad quamlibet virtutem pertinet gaudere de proprio spirituali bono, quod consistit in proprio actu. Sed ad charitatem pertinet specialiter illud gaudium spirituale, quo quis gaudet de bono divino. Et similiter illa tristitia, qua quis tristatur de bono spirituali, quod est in actibus singularium virtutum, non pertinet ad aliquod vitium speciale, sed ad omnia vitia; sed tristari de bono divino, de quo charitas gaudet, pertinet ad speciale vitium, quod acedia vocatur.* Hæc S. Thomas.

PATROL. XLIX.

Ex quibus patet primo quid sit acedia stricte accepta, ut a scholasticis accipitur, et quid generalius accepta, ut solet a Patribus accipi, qui nomine acediæ intelligunt tædium ac torporem animi in piis operibus exercendis, quod quidem tædium ex defectu amoris divini et gaudii illius spiritualis nascitur. Unde D. Gregorius (In I Reg. lib. I c. 14) eam ita describit: *Acedia est de laudabili virtutum exercitio utriusque hominis languida defectio.* Utriusque hominis, scilicet, interioris et exterioris, id est, animi et corporis. Et D. Bernardus: *Acedia est torpor mentis bona negligentis inchoare, aut inchoata perficere.* Secundo colligitur peccatum acediæ contrarium esse virtuti charitatis. Nam directe opponitur gaudio spirituali de bono divino, ut a nobis possidetur quodammodo per gratiam et spem, quod gaudium est actus et effectus charitatis. Unde Apostolus ad Rom. XIV dicit, *regnum Dei esse gaudium in Spiritu sancto.* Et ad Galatas v numerat istud gaudium inter fructus Spiritus sancti, qui scilicet ex charitate prodeunt. Tertio sequitur peccatum istud ex genere suo esse mortiferum, nisi veniale fiat ob imperfectionem actus non plene deliberati: qua de re ita rursus D. Thomas (Art. 3): *Peccatum mortale dicitur, quod spiritualem vitam tollit, quæ est per charitatem, secundum quam Deus nos inhabitat. Unde illud peccatum ex suo genere est peccatum mortale, quod de se secundum propriam rationem contrariatur charitati. Hujusmodi autem est acedia. Nam proprius effectus charitatis est gaudium de Deo; acedia autem est tristitia de bono spirituali, in quantum est bonum divinum. Unde secundum suum genus acedia est peccatum mortale; sed considerandum est in omnibus peccatis, quæ sunt secundum suum genus mortalia, quod non sunt mortalia, nisi quando suam perfectionem consequuntur. Est enim consummatio peccati in consensu rationis. Unde si sit inchoatio peccati in sola sensualitate, et non pertingat usque ad consensum rationis propter imperfectionem actus, est peccatum veniale. Sicut in genere adulterii concupiscentia, quæ consistit in sola sensualitate, est peccatum veniale: si autem pervenitur usque ad consensum rationis, est peccatum mortale. Ita etiam et motus acediæ in sola sensualitate quandoque est propter repugnantiam carnis ad spiritum, et tunc est peccatum veniale. Quandoque vero pertingit usque ad rationem, quæ consentit in fugam, et horrorem, et detestationem boni divini, carne contra spiritum omnino prevalente; et tunc manifestum est, quod acedia est peccatum mortale.* Hucusque S. Thomas. Cum ergo dicitur acedia esse peccatum mortale ex suo genere, intelligitur posita hac conditione, si sit perfecta acedia, id est, ut quis deliberate et pleno rationis judicio horrescat et fastidium bonum divinum, et non tantum ex parte sensualitatis et carnis infirmitate. Unde idem doctor hunc Cassianolocum allegans admittit etiam in viris sanctis et perfectis, quales illi anachoretæ et eremite de quibus hic agitur, aliquos imperfectos motus acediæ aliquando suboriri, qui tamen non pertingunt usque ad consensum rationis, ac proinde non sunt peccata mortalia, sed venialia dumtaxat. Subdit porro etiam alteram conditionem (Ibid. in respond. ad 3), quæ supponitur ut acedia sit mortalis, nempe, ut acedia sit de bono divino, cui ex præcepto tenetur inhærere, hoc est, si hujusmodi tædium seu fastidium acediæ sit de rebus præceptis et ad salutem necessariis, idque sub reatu mortali: ut si clericus ex tædio horarum, canonicarum lectionem omittat, monachus tædio suæ professionis habitum abjiciat: *Non enim erit acediæ peccatum, si quis contristetur, quia cogitur ad opera virtutis ad quæ non tenetur. Et si sub veniali, tantum obediens obligetur, non erit acedia plusquam venialis.* Quarto colligitur acediæ nomine duplex quoddam malum seu peccatum intelligi, sive duobus modis per acediam peccari. Est enim acedia vel torpor et pigritia in aggrediendo et auspicando bonum,

^a *Et operam detis, ut quieti sitis.* Dixit primam causam. Deinde infert secundam: *Et ut vestra negotia agatis.* Tertiam quoque: *Et operemini manibus vestris,* ^b *sicut præcepimus vobis.* Quartam: *Et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt.* Quintam: *Et ut nullius aliquid desideretis.* Ecce illa cunctatio, quam tantis proferre procæmiis differebat, quid in ejus pectore parturiebat, agnoscitur. *Et operam detis ut quieti sitis,* id est, in vestris cellulis commorantes, nec diversis rumoribus, qui solent otiosorum votis, vel fabulis generari, inquieti effecti, aliis quoque inquietudines inferatis. *Et ut vestra negotia agatis,* non vestra curiositate actus mundi velitis inquirere, ac diversorum conversationes explorantes, opera vestra non ad correctionem vestram seu virtutum studia, sed ad detractiones fratrum velitis impendere. *Et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis:* Ut illa fierent quæ monuerat superius ne agerent, id est, ne inquieti essent, et aliena curarent negotia, vel inhoneste ambularent ad eos qui foris sunt, vel alterius aliquid desiderarent; nunc intulit, dicens: *Et operemini manibus vestris,* ^b *sicut præcepimus vobis.* Ut enim illa fierent, quæ superius reprehendit, otium causam esse evidenter expressit. Nullus enim potest vel inquietus esse, vel aliena curare negotia, nisi qui operi manuum suarum non acquiescit insistere. Quartum quoque intulit morbum, qui ex hoc ipso otio nascitur, id est, ut inhoneste non ambulent, dicens: *Et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt.* Numquam potest, nec apud eos quidem qui sæculi homines sunt, honeste incedere, qui nequa-

A quam claustris cellæ et operi manuum suarum inhære contentus est, sed necesse est eum inhonestum esse, dum necessaria victus requirit; adulationi quoque operam dare, novitates etiam rumorum sectari, causarum fabularumque occasiones conquirere, per quas sibimetipsi aditum paret, ac facultatem qua diversorum domos valeat penetrare. *Et nullius aliquid desideretis.* Non potest non alienis donis et muneribus inhiare, qui non delectatur pio quietoque labore operis sui, quotidiani victus parare substantiam. Videtis tot causas, tam graves ac turpes una otii labe generari? Denique hos ipsos quos in Epistola prima, molli foverat palpatione verborum; qualiter, in secunda, velut qui non profecissent ad leviora remedia, ^c austerioribus quibusdam et causticis medicamentis sanare aggreditur, nullaque jam mitium verborum fomenta præmittit, non ullam teneram vocem ac blandam, ut ibi: *Rogamus autem vos, fratres;* sed, *Denuntiamus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate* (II Thess. II). Ibi regat, hic denuntiat. In illa blandientis affectus, in hac obstantis severitas et minantis. *Denuntiamus vobis, fratres:* quia prius rogantes contempsistis audire, saltem nunc denuntiationibus obedite. Ipsamque denuntiationem non nudo verbo, sed cum obstestatione nominis Domini nostri Jesu Christi terribilem infert, ne forte simplicem velut humana voce prolatam rursus contemnerent, nec magnopere ducerent observandam. Statimque ^d ut peritissimus medicus putribus membris, quibus leni medicamento reme-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

tantum vicinæ præsentia efficaci præbebitur advocati, in quantum fuerit fides devota suscepti. Hactenus Cianonius diligenter et accurate. Porro hanc vocem usurpat et Cassianus in priore significato, cap. 14 hujus libri; in posteriore vero collat. 6 cap. 10.

^a Multis et variis morbis, seu vitii acedia in hoc capite recensitis inter se cognatis et concomitantibus, totidem opponit Apostolus (I Thess. IV, et II Thess. III), et ex Apostolo Cassianus antidota et contraria adhibet medicamenta. Primus morbus est inquietudo, quam D. Gregorius (Lib. XXXI Moral. cap. 31) vocat evagationem mentis ad illicita: *Audivimus quosdam inter vos ambulantes inquiete;* antidotum: *Operam detis, ut quieti sitis,* quod est placide et sine tumultu agere, aliorum quietem non turbare. Secundum malum curiositas. *Nihil operantes, sed curiose agentes;* antidotum: *Ut vestrum negotium agatis,* hoc est, unusquisque suæ vocationi et operi intentus sit, non alienis rebus se ingerat. Tertius morbus, otium, sive otiositas. *Nihil operantes;* antidotum: *Et operemini manibus vestris.* Quartum malum, scandalum aliorum, quod significat, inhoneste, seu inordinate ambulare; antidotum: *Ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt,* id est, citra scandalum apud infideles, vel (ad scopum Cassiani) apud sæculares versemini. Scandalizabantur enim infideles cum videbant Christianos alienis bonis velle vivere, sicut scandalizantur sæculares dum monachos vident vagabundos et otiosos. Quintus morbus cupiditas, seu concupiscentia rerum alienarum, ex qua furtum nascitur: antidotum: *Et nullius aliquid desideretis.* Et ad Ephes. IV: *Qui furabatur, jam non furetur, magis autem laboret, etc.*

^b Præcepit Apostolus non omnibus, et absolute, ut operentur manibus, aut mechanicum opus exercent: sed iis qui egent, nec aliis melioribus ac sublimioribus exercitiis aut functionibus occupantur, ut ex dictis colligitur.

^c Caustica medicamenta, ait Cuychius; Græce καύστικα φάρμακα sunt acerbæ et austeræ medicamenta, utpote incisiones, et ea quæ habent vim causticam, id est, ustivam. Inde καυτήριον, cauterium, instrumentum est quo putridæ carnes aduruntur. Vide plura ad collat. 6 cap. 11.

^d Hoc ipsum D. Benedictus (Cap. 27 et 28, ubi vide Turrecrem.) abbati observandum docet erga fratres delinquentes et excommunicatos, aut incorrigibiles, *Omni, ait, sollicitudine curam gerat abbas circa delinquentes fratres, quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus* (Matth. IX). *Et ideo uti debet omni modo, ut sapiens medicus, etc.* Et cap. sequenti: *Si quis frater frequenter correptus pro qualibet culpa, si etiam excommunicatus non emendaverit, acrior ei accedat correctio, id est, ut verberum vindicta in eum procedat. Quod si nec ita correxerit, etc., tunc abbas faciat, quod sapiens medicus. Si exhibuit fomenta, si unguenta adhortationum, si medicamina divinarum Scripturarum, si ad ultimum ustionem excommunicationis, vel plagas virgarum, et jam si viderit nihil suam prevalere industriam; adhibeat etiam (quod majus est) suam et omnium fratrum pro eo orationem, ut Dominus qui omnia potest, operetur salutem circa fratrem infirmum. Quod si nec isto modo sanatus fuerit, tunc jam utatur abbas ferro abscissionis, ut ait Apostolus: Auferte malum ex vobis; et iterum: Infidelis iste discedat, ne una ovis mortua omnem gregem contaminet.*

dium ferre non potuit, mederi spiritalis ferri incisione pertentat: *ut subtrahatis vos*, inquiens, *ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis*. Itaque ab his qui vacare operi nolunt, jubet subtrahi, et velut membra otii corrupta putredine desecari: ne inertiae morbus, velut lethale contagium, etiam sanas membrorum partes tabe serpente corrumpat; dicturusque de his qui operari manibus suis nolunt, et panem suum cum silentio manducare, a quibus etiam præcepit subtrahendum; qualibus eos a principio opprobriis inurat, attendite. In primis inordinatos dicit, nec secundum suam traditionem ambulare: aliis verbis contumaces eos, utpote qui nolent juxta institutionem ejus incedere, et inhonestos esse designans, id est, a non processiois, non visitationis, non verbi, non temporis opportunitatem congruam honestamque sectantes. Omnibus enim istis vitiis inordinatum quemque necesse est subjacere. *Et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis*: et in hoc rebelles eos quodammodo et contemptores notat, qui traditionem quam acceperunt ab eo, tenere contemnerent, nec imitari vellent id, quod magistrum non solum verbo docuisse meminerint, sed etiam opere noverint perfecisse. *Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos*. Immanem cumulum reprehensionis exaggerat, cum hoc eos asserit non observare, quod et memoriae eorum inhæreat, et ad imitandum non solum, verbo instruente, didicerint, sed etiam, exemplo operum provocante, susceperint.

CAPUT VIII.

Quod necesse sit inquietum esse eum qui opere manuum suarum non vult esse contentus.

^b *Quia non inquieti fuimus inter vos*. Cum se vult

ALARDI GAZÆI

^a Respicere videtur illud Ecclesiasticus (Cap. III): *Omnia tempus habent; tempus tacendi, et tempus loquendi*, etc. Sic et tempus procedendi foras, supple, ad visitandos fratres, vel infirmos, quod hic vocat congruam opportunitatem processiois et visitationis, quam homines inordinati et honestatis incuriosi non observant, nescientes in omnibus servare decorum. Unde versus:

Rustica progenies nescit habere modum.

^b Post doctrinam et præceptum Apostoli (II Thess. III) de opere manuali ad vitandum otium aliaque peccata exercendo superius allegatum, pergit Auctor ad ejusdem Apostoli exemplum proponendum. Quod enim verbo et scripto docuit apostolus Paulus, hoc et facto præstitit, idque pluribus in locis testatum reliquit. Hoc enim fecisse Thessalonica ex ejus testimonio hic citato constat. Hoc ipsum postea, Ephesi cum moraretur, egisse, etiam ipse affirmat, cum eos contestatur his verbis: *Ipsi scitis, quoniam ad ea quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ* (Act. XX). Et ad Corinth. scribens; *Laboramus*, inquit, *operantes manibus nostris* (I Corinth. X).

^c Id est, manducandum accepimus. Panis nomine, quidquid ad victum pertinet Hebræis intelligitur. Unde Lucae XIV: *Cum intrasset Jesus in domum Pharisæi sabbato manducare panem*, id est, prændere, aut cœnare. Et I Reg. XIV: *Maledictus*, inquit Saul, *qui comederit panem usque ad vesperam*. Panem nominans omne genus cibi intellexit; unde Jonathas

A inquietum inter eos non fuisse per operis exercitium comprobare eos qui operari nolunt, abunde notat otiositatis vitio inquietos semper existere. *Neque gratis panem manducavimus ab aliquo*. Per singula verba interpretationis auxesim facit Doctor gentium. Prædicator Evangelii dicit se non gratis panem ab aliquo manducasse, qui novit Dominum præcepisse, ut qui Evangelium denuntiant de Evangelio vivant I Cor. IX); et rursus: *Dignus est operarius cibo suo* (Matth. X). Cum itaque [utique] non gratis qui Evangelium prædicabat, tam sublime ac spiritale opus exercens, cibum sibi Dominicæ jussionis auctoritate præsumeret, quid nos faciemus, quibus non solum nulla prædicatio verbi commissa est, sed nec ulla quidem, nisi animæ nostræ solius cura mandatur?

^B ^d Qua fiducia otiosis manibus gratis panem comedere audebimus, quem Vas electionis, evangelica sollicitudine et prædicatione constrictus, sine opere manuum comedere non præsumit? *Sed in labore*, inquit, *et fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravavimus* (II Thess. III). Adue additamenta suæ castigationis exaggerat. Non enim simpliciter dixit, non comedimus panem gratis ab aliquo vestrum, et hucusque stetit, poterat enim videri proprio otiosoque sumptu ac recondita pecunia, vel aliorum, licet non istorum, collatione seu muneribus sustentatus fuisse, *sed in labore*, inquit, *fatigatione nocte ac die operantes*, id est, nostro opere specialiter sustentati. Et hoc, inquit, non pro nostra voluntate perpetrabamus, nec pro delectatione, ut voluit et

COMMENTARIUS.

^C exercitium corporis invitabat, sed ut necessitas et inopia victus non sine ingenti fatigatione corporis facere compellebat. Non solum namque per totum diei spatium, sed etiam noctis tempore, quod quieti gustato melle reus exsecrationis habitus est (August. lib. de Opere mona. c. 3 et 4). Negat autem Apostolus panem se manducasse gratis, id est, gratuito, seu gratuita largitione; vel otiose, nihil agendo, quod Gallice dicimus *pour néant*; idque duplici ratione: primum quia in sudore vultus sui vescebatur pane suo, vel ut ipse subdit: *In labore, et fatigatione, nocte et die operando*; tum quia ratione ministerii evangelici debebatur ei alimonia. Non enim panem gratis manducat qui de Evangelio vivit, etiamsi manibus non operetur: accipit enim sibi debitum, sicut ipse paulo post significat potestatis suæ mentionem faciens, *Non quasi non habuerimus potestatem*, etc.